⁶³ Gen. iv, 3. ⁶⁴ ibid. 4. ⁶⁵ ibid. ⁶⁶ ibid. 5. ⁶⁷ ibid. ⁶⁸ ibid. 6.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(63) Ὁλος δὲ τοῦ δώρου γενόμενος. Id est, cum Abel se non respiceret, sed totus donum suum spectaret, nempe ut esset probum. Methodius de Simeone: Ὁλος γέγονε τῆς ἐφείσεως, ὁλος γέγονε τῆς ἐλπίδος, ὁλος γέγονε τῆς χαρᾶς. *Cum totus esset in desiderio, totus in spe, totus in gaudio.*

(64) Πρῶτον ὁρᾷ τὴν προσφέρουσαν χεῖρα. Sententia semiplena addendum enim: Εἶτα δὲ τὴν τῆς ψυχῆς προθυμίαν, εὐσέβειαν, aut simile quid; vel hoc ordine: Πρῶτον μὲν ὁρᾷ τὴν τῆς ψυχῆς προθυμίαν, vel εὐσέβειαν, εἶτα δὲ τὴν προσφέρουσαν χεῖρα.

(65) Ἐκατέρων ὁ συγγραφεὺς ὡς ἐπὶ τρυτάνης τῆς ἱστορίας ζυγοστατῶν τὴν προαίρεσιν, ἔλεγεν· Ἦνεγκε Κάιν ἀπὸ τῶν καρπῶν θυσίαν τῷ Θεῷ.

D θυσίαν ἀποστρεφόμενος. Nota θυσίαν pro mactatione, et cæde cruenta animalis mactati ἐπονειδιστικῶς, abjecte quoque et contemptim *hostiam* verti. Notum e primo *Fastorum*:

Hostibus a domitis hostia nomen habet.

Quare vox est male ominata: etsi *hostis* olim numerabatur in honestis, Tullio teste in *Officiis*.

(66) Ἦ ἀποστροφή αὐτοῦ. Malim αὐτῆς, θυσίας, scilicet. Tum quod mox subjiatur, ἢ τῆς θυσίας ἀποστροφή: tum quod aliud respicere non possit; nisi forte δῶρον, quod abjunctius est.

conquiesce. Statne delictis prioribus modum. Ne invidentiam occisione cumules, ne facinus ueditatus obarmes manum, affectatam caelem et cogitatione susceptam deponere. Verum erat, ut apparet, Cainos immansueta bellua, labitur ipse, et gliscit ira, neque mora perturbationem moliebatur; sed perdurat caedem parturiens voluntas, dum animi flamma invidentia accensa caedem pariat. *Consurrexit Cain adversus fratrem suum, et interfecit eum*⁶⁷. Quid agis, o Caine? quid humanum gustas sanguinem? quid mortis viam doces, quam nondum didicisti? quid hominum carnifici naturae spolia concedis? quid insaturabilem ejus diducis ventrem? Fratrem praemittis orco contra te arrhabonem futurum? Laboriosus auditor pro animi sui perspicientia penitus inquirat, a quo Cainus caedem facere sit edoctus, unde sciverit plagam mortem asferre. Hominem mortuum conspexerat nullum. Nullius caedis audaciam suam antegressae spectaculum, quod ad imitandum invitaret, hausit: qui caedis igitur evasit perpetrator, qui nondum fuerat spectator? **24** Quid tandem dicemus? Hominum quidem interemptionem nullam ante viderat: at necem animalium ex percussione viderat saepe, in quibus naturam cognovit morte affectam, et ex indecentia quam viderat didicist cepitque audaciam. Eventa talia transfert ad Abelum, Justo tamen jugulationem non neglexit Deus, aq primam quaestione facta de caede caesum honorat. *Ubi, inquit, Abel frater tuus*⁶⁸? Naturae recordationem excitat, quo sensum animi permoveat. Quid ille? *Nunquid custos fratris mei sum ego*⁶⁹? Doctus serpentis artes, serpentis more loquitur. Dicebat ille errorem objiciens: *Nequaquam morte moriemini*⁷⁰. Hic rogatus: Haud, inquit, novi. Cognata vox ab eodem magistro missa, etiam Deum, qui audaci facinori praesens aderat, celat, mendaculo notitiam adimere sibi persuadens. Esto, dexteræ usum diabolo commodaris, cur etiam linguam commodasti? *Nunquid custos fratris mei sum ego*? O vocem ipsa caede magis execrabilem! o sententiam impiam, et linguae impietate tetrioram! Nec vero caede ipsa consopivit invidentiam; odia etiamnum renovat, cumque exosum Abelum non videat, contra fratris animum stomachatur, forte neceret, quod emor-